Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta
Školní rok 2007/2008

Podmínky prohlášení konkurzu

Diplomová práce

Vypracovala: Kateřina Babková ; *DLOUHÝ P., MÍSTO ÚSTŘEDNÍHO ÚŘADU V PRAZE (II)*

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. František Zoufík

Stupeň odborné kvalifikace: magistr

Datum zadání diplomové práce: březen 2006

Datum odevzdání diplomové práce: březen 2008

Praha 2007

Věnováno JUDr. Hubáčkovi za pomoc s přijetím na Právnickou fakultu UK
jakožto i za pomoc během studia.

OBSAH :

1. Úvod : Vymezení pojmů konkurz, podmínky prohlášení konkurzu 1
2. Historický vývoj konkurzu jako civilního procesu a historická úprava podmínek řízení 2
3. Hmotně právní a procesně právní podmínky prohlášení konkurzu 10
3. 1. 1. Úpadek podle ZKV 10
3. 1. 2. Formy úpadku 11
3. 1. 2. a) Insolvence 11
3. 1. 2. b) Předlužení 13
3. 1. 2. c) Hrozící úpadek podle IZ 15
3. 1. 3. Majetek dlužníka postačující alespoň k úhradě nákladů konkurzního řízení 16
3. 2. 1. Náležitosti zahájení řízení – návrh na prohlášení konkurzu 18
3. 2. 2. Podmínky řízení na straně soudu 26
3. 2. 3. Podmínky řízení na straně účastníků 28
3. 2. 3. a) Podmínky na straně dlužníka 30
3. 2. 3. b) Podmínky na straně věřitele 34
3. 2. 4. Záloha na náklady konkurzního řízení a zaplacení SOP 34
4. Zkoumání podmínek prohlášení konkurzu a zrušení konkurzu pro nedostatek podmínek řízení 38
5. Podmínky vydání rozhodnutí o úpadku podle IZ 40
6. Podmínky prohlášení konkurzu v hlavním a vedlejším úpadkovém řízení s evropským mezinárodním prvkem podle nařízení ES 1346/2000 56
7. Závěr: Zhodnocení dosavadní právní úpravy podmínek konkurzního řízení 57
8. Seznam použité literatury, Soupis zkratek a citací 58

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a jako prameny pro diplomovou práci jsem použila výhradně prameny uvedené v Seznamu použité literatury na straně 58 diplomové práce.

K. Babiřová

1. Vymezení pojmů konkurz, podmínky prohlášení konkurzu

Termín konkurz pochází z latinského concursus creditorum označujícího souběh věřitelů. Jde o specifickou formu civilního procesu a prvky řízení nalézacího i řízení vykonacího zároveň, jejímž cílem je dosáhnout poměrného a spravedlivého uspokojení věřitelů dlužníka v krizové situaci z majetku tvořícího konkurzní podstatu za podmínek stanovených zákony a nařízením ES 1346/2000, konkrétně zákonem o konkurzu a vyrovnání č. 328/1991 Sb. a insolvenčním zákonem č. 182/2006 Sb. Mimo to je konkurzní řízení pro zvláštní případy úpadku finančních institucí, tedy bank, spořitelních a úvěrových družstev, institucí elektronických peněz, pojišťoven a zajišťoven dále ještě upraveno zvláštními zákony, a to sice zákonem o bankách č. 21/1992 Sb., zákonem o spořitelních a úvěrových družstvech č. 87/1995 Sb. a zákonem o pojišťovnictví č. 363/1999 Sb.

V konkurzním řízení jde zejména o to, aby v jednom řízení byly spravedlivě a rovnoměrně uspořádány poměry mezi účastníky řízení a aby nebyli favorizováni věřitelé s pohledávkami v předstihu, anebo věřitelé ekonomicky silnější, na úkor jiných věřitelů, neboť to by v úpadkové situaci dlužníka vedlo k plnému uspokojení jen těchto věřitelů, zatímco ostatní věřitelé by zůstali zcela neuspokojeni. Konkurz nemůže mít jinou povahu nežli procesní, neboť jde o závazné a nezměnitelné řešení úpadkové situace. Výsledek řízení zavazuje všechny účastníky řízení bez ohledu na to, zdali s řízením souhlasili a bez ohledu na míru, jakou se na řízení podíleli. Obnova konkurzního řízení je proto nepřipustná a dovolání se přípouští pouze omezeně. V rámci konkurzního řízení vznikají exekuční tituly vykonatelné soudní mocí, tj. zjištěné pohledávky zapsané do seznamu přihlášek. Konkurz má obecnou povahu, tzn. může se týkat nejrůznějších subjektů úpadců, čili jak osob fyzických tak osob právnických, podnikatelů ve smyslu § 2 odst. 2 obchodního zákoníku i nepodnikatelů. Stejně tak tyto subjekty mohou vystupovat jakožto jiní účastníci konkurzního řízení, zejména jako konkurzní věřitelé prostřednictvím přihlášení pohledávky, anebo jako navrhovatelé prostřednictvím podání návrhu na prohlášení konkurzu. Podmínky prohlášení konkurzu jsou dvojího charakteru, a to sice:

- a) hmotně právního –
- 1) existence úpadku,
- 2) majetek dlužníka ve výši postačující alespoň k úhradě nákladů konkurzního řízení,
- b) procesně právního –
- 1) procesní podmínky sporného řízení (náležitosti zahájení řízení (návrhu na prohlášení konkurzu), podmínky na straně soudu, podmínky na straně účastníků, zaplacení zálohy na náhradu nákladů řízení a zaplacení SOP,
- 2) absence zákonné překážky prohlášení konkurzu.

2. Historický vývoj konkurzu jako civilního procesu a historická úprava podmínek řízení

Za předchůdce konkurzního řízení lze považovat institut římského práva *missio in bonis*. Šlo o univerzální exekuci na celý majetek dlužníka, již předcházela odsuzující rozsudek. Řízení se zahajovalo na návrh jednoho nebo několika věřitelů a mohlo k němu dojít jak za života tak i po smrti dlužníka. Řízení se zahajovalo pretorským dekretem a spočívalo v rozprodeji majetku dlužníka ve veřejné dražbě. Kupující se stával univerzálním nástupcem dlužníka a věřitelé pak vůči němu uplatňovali své nároky ve výši pro všechny věřitele stejného procenta z kupní ceny majetku přímo. Z řízení byli vyňati věřitelé se zástavou. Pro dlužníka mělo řízení navíc za následek infamii a ztrátu veškerých občanských práv. Těmto nepříznivým následkům mohl později dlužník čelit pomocí *cessio bonorum*, dobrovolného odevzdání veškerého svého majetku věřitelům. Odevzdáním majetku věřitelům přecházelo na věřitele toliko oprávnění mít majetek dlužníka v de-tenci a prodat jej, nikoliv tedy vlastnictví k majetku dlužníka.

Původ současného konkurzního řízení lze však spatřovat až v mnohem pozdějším právu italských renesančních měst, kde dochází k rozvoji myšlenky, že prodej celého majetku dlužníka je nutný pouze tehdy, jsou-li jeho dluhy rovny, nebo převyšují-li celý jeho majetek.

Konkurzní řízení se jako druh samostatného řízení, jehož cílem je uspořádat majetkové poměry insolventního dlužníka tak, aby byli všichni jeho věřitelé uspokojeni poměrně podle výše nároků, vyvinulo ze saského arestačního řízení, kteréžto mělo věcněprávní účinky.

Klasická podoba konkurzního řízení byla pak zakotvena roku 1807 v třetí knize *Code commerce*. Jednalo se o specifický typ likvidačního řízení pomocí dražby. *Code commerce* obsahoval jak úpravu likvidačního řízení pro případ úpadku, tak i úpravu řízení trestního pro případ bankrotu, který byl zvláštním případem úpadku spáchaným hrubou nedbalostí anebo podvodem. Za úpadce byl považován každý obchodník, který zastavil platby, přičemž úpadkovému konkurznímu řízení podléhali všechny subjekty, tedy jak obchodníci tak i neobchodníci. Základní podmínkou prohlášení konkurzu bylo tedy oznámení dlužníka o zastavení plateb, které znamenalo neschopnost dlužníka pokrýt splatná pasiva disponibilními aktivy. Šlo o kolektivní řízení zahájené vůči dlužníku na základě povinného prohlášení o úpadku, v němž došlo k vyřízení všech dluhů úpadce v jednom řízení. Na rozdíl od tehdejší německé úpravy nerozlišovala francouzská úprava dvě formy úpadku, a to sice insolvenční a předlužení.


[…]

vztahovat insolvenční zákon a další česká zákonná právní úprava tehdy, bude-li hlavní zájem dlužníka na území ČR a na území jiného členského státu bude pouze zájem dlužníka vedlejší, anebo se na něm bude nacházet pouze část majetkové podstaty, nebo jeden z věřitelů dlužníka. Místo hlavního zájmu definuje nařízení jako místo správy dlužníka zjistitelné třetími osobami. Vyjde-li v úpadkovém řízení probíhajícím na území ČR dodatečně najevo, že dlužník neměl na území ČR provozovnu a má-li dlužník současně hlavní zájmy v jiném členském státě EU s výjimkou Dánska, krajský soud usnesením řízení o úpadku zastaví v souladu s § 427 IZ. Proti tomuto usnesení je odvolání přípustné. Vedlejší úpadkové řízení může tedy probíhat jen ve státě, kde má subjekt hlavního úpadkového řízení provozovnu. Nařízení ES 1346/2000 omezuje okruh mezinárodní příslušnosti soudů, jakož i oprávnění subjektů podat návrh na zahájení vedlejšího úpadkového řízení před zahájením hlavního úpadkového řízení, na případy, kdy hlavní úpadkové řízení nemůže být zahájeno podle právních předpisů členského státu hlavního zájmu dlužníka. Tehdy je možno zahájit vedlejší úpadkové řízení dříve nežli úpadkové řízení hlavní. Podle čl. 4 odst. 2 nařízení ES určují podmínky prohlášení úpadkového řízení právní předpisy státu, který úpadkové řízení s evropským prvkem zahájil. Takto zahájené úpadkové řízení má účinky ve všech členských státech stejné jako ve státě, který úpadkové řízení zahájil. Tyto účinky nelze tedy napadat v jiných členských státech. Podle čl. 27 nařízení ES je zahájení hlavního úpadkového řízení v členském státě EU, osvědčením úpadku pro vedlejší úpadkové řízení v jiném členském státě EU. Právo podat návrh na zahájení vedlejšího úpadkového řízení v členském státě má podle čl. 29 i správce podstaty hlavního úpadkového řízení z jiného státu. Soud vedlejšího úpadkového řízení má rovněž oprávnění požadovat složení zálohy na náklady vedlejšího úpadkového řízení, jejíž případný přebytek se podle čl. 35 nařízení ES převede do hlavního úpadkového řízení. Vedlejší úpadková řízení mohou být podle čl. 37 přeměněna na likvidační řízení, je-li to v souladu se zájmy věřitelů hlavního úpadkového řízení.

7. Závěr: Zhodnocení dosavadní právní úpravy podmínek konkurzního řízení

Problematika podmínek prohlášení konkurzu je vzhledem k současnému stavu právní úpravy mnoha zákony a právními předpisy EU obsáhlá a značně komplikovaná, neboť současné úpadkové řízení se od původního konkurzního likvidačního řízení, jehož cílem bylo poměrné uspokojení všech věřitelů dlužníka v jednom řízení v rámci jednotlivých věřitelských tříd, odlišuje tím, že cílem úpadkového řízení je co nejspravedlivější uspořádání majetkových poměrů dlužníka v krizové situaci tak, aby jeho věřitelé byli spravedlivě uspokojeni na základě zásady rovných příležitostí v rámci jednotlivých věřitelských tříd v co nejvyšší možné míře a co nejrychleji a aby současně, pokud je to možné, byl podnik dlužníka zachován. Tuto koncepční změnu si vynutila obchodní praxe, neboť platební neschopnost jednoho dlužníka, nežádka vede k druhotné platební neschopnosti jeho věřitelů, nebo osob jiných např. i odběratelů dlužníka. Nový insolvenční zákon byl tudíž přijat zejména z důvodů posílení jistoty v obchodních vztazích, předcházení druhotné platební neschopnosti a s ní i souvisejícímu riziku růstu nezaměstnanosti a byl veden snahou, aby dlužníci řešili svůj úpadek co možná nejdříve, pokud možno nejlépe prohlášením konkurzu pro hrozící úpadek, a tak de facto úpadku předcházeli, nebo tím alespoň zamezili co nejvíce jeho škodlivým následkům a mohli i po skončení úpadkového řízení nadále pokračovat v podnikatelské činnosti. Není-li výše uvedené řešení možné, pak nastupuje konkurz a s ním související likvidace podniku dlužníka. Úprava podmínek prohlášení konkurzu odpovídá těmto cílům a zasahuje jak do práva hmotného, tak do práva procesního a věcně navíc souvisí s právem trestním, občanským a obchodním, a tudíž všechny tyto aspekty související s úpravou podmínek prohlášení konkurzu byly v diplomové práci zmíněny. Za současného stavu, kdy po účinnosti insolvenčního kodexu od 1. 1. 2008 bude platit pro nově vyhlášené konkurzy úprava nová obsažená v insolvenčním zákoně a pro konkurzy prohlášené před tímto datem, úprava obsažená v ZKV, půjde zejména z hlediska aplikační praxe o komplikovanou situaci, kladoucí velké požadavky na konkurzní soudy i na osoby konkurzních soudců. Vzhledem k průměrné délce trvání konkurzů se však dá předpokládat odstranění většiny aplikačních potíží do 5 let od nabytí účinnosti insolvenčního zákona. Na závěr připomínám, že ať již jde o konkurzní řízení podle ZKV anebo o jiná řešení úpadku podle zákona insolvenčního, na tyto řízení se ještě navíc vztahují přímo nařízení EU o úpadku a rovněž úpadku se týkající směrnice EU, které neimplementuje český zákonodárce včas do českého právního řádu, jinými slovy do insolvenčního zákona. A smyslem všech těchto norem i nadále zůstává spravedlivé a rovnoměrné uspořádání poměrů mezi účastníky řízení tak, aby nebyli favorizováni věřitelé s pohledávkami v předstihu, anebo věřitelé ekonomicky silnější, na úkor ostatních věřitelů.
