Posudek oponenta
diplomové práce
Kateřiny Babkové
na téma
„Podmínky prohlášení konkursu“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma v rozsahu celkem 60 stran (včetně seznamu použité literatury a soupisu zkratk a citací), čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce rozdělena – vedle úvodu a závěru (v úvodu vymezuje základní pojmy, závěr stručně zhodnocuje již neúčinnou úpravu konkursního řízení) do 6 kapitol stati. Po další spíše introdukční pasáži historické se práce zabývá postupně přehledným vymezením hmotněprávních i procesněprávních podmínek prohlášení konkursu, dále zkoumáním těchto podmínek a případným zrušením konkursu pro nedostatek podmínek řízení. Další kapitoly se již věnují nové právní úpravě insolvenčního řízení, totiž podmínek vydání rozhodnutí o úpadku. Dále se práce stručně zabývá podmínkami prohlášení konkursu v hlavním a vedlejším úpadkovém řízení s evropským mezinárodním prvkem dle evropského nařízení č. 1346/2000. Proti tomuto systematickému členění nemám zásadních námitek, byť kapitola 5 by si zasloužila trochu podrobnější členění i analytičtější přístup, úvodní kapitoly – i historická jsou poněkud nefunkční s ohledem na obecnost zpracování oproti speciálnímu tématu práce samotné.

Pokud jde o věcné zpracování samotného tématu, tedy zejména kapitoly 3 a 5, vytýkám z formálního hlediska časté citování právní úpravy s následným povšechným – částečně opakovaným – a zhuštěným výkladem. Ten má navíc výrazně popisný charakter (výrazně mi vadí citace tz. zák. v samé, textu, jež patří pod čáru. Autorka naprosto necituje ani literaturu, ani judikaturu. Z hlediska osobního přínosu tématu mám zásadní pochybnosti, v čem vlastně autorský podíl kandidátky spočívá. Tato poznámka platí i pro část 6, kde je opět podán zhuštěný popis bez bližšího podílu autorky.

S ohledem na uvedené mám výrazné pochybnosti o způsobilosti práce k ústní obhajobě; autorka necht' se připraví vedle obecnějšího výkladu k neúčinné úpravě na širší expozé o stávající právní úpravě insolvenčního zákona ve vztahu k tématu práce.

Předběžně práci nehodnotím, v závislosti na průběhu obhajoby bude zváženo, zda bude uloženo práci přepracovat.

V Praze dne 7. 1. 2008